
湖北亨迪药业股份有限公司 2023 年年度报告全文 

1 

湖北亨迪药业股份有限公司 

2023年年度报告 

2024-012 

 

2024年 4月 22日  
  



湖北亨迪药业股份有限公司 2023 年年度报告全文 

2 

2023 年年度报告 

第一节 重要提示、目录和释义 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的

真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个

别和连带的法律责任。 

公司负责人程志刚、主管会计工作负责人易廷浩及会计机构负责人(会计

主管人员)全纯华声明：保证本年度报告中财务报告的真实、准确、完整。 
[...]
致企业偏离控制目标的情形。 

 

一般缺陷：除上述规定的缺陷外的其

他非财务报告内部控制缺陷应当认定

为一般缺陷。 

定量标准 

1、资产总额 

重大缺陷定量标准：错报≥资产总额

的 1%； 

重要缺陷定量标准：资产总额的

0.5%≤错报＜资产总额的 1%； 

一般缺陷定量标准：错报＜资产总额

的 0.5%。 

2、营业收入总额 

重大缺陷定量标准：错报≥营业收入

总额的 1%； 

重要缺陷定量标准：营业收入总额的

0.5%≤错报＜营业收入总额的 1%； 

一般缺陷定量标准：错报＜经营收入

总额的 0.5%。3、所有者权益总额 

重大缺陷定量标准：错报≥所有者权

益总额的 1%； 

重要缺陷定量标准：所有者权益总额

的 0.5%≤错报＜所有者权益总额的

1%； 

一般缺陷定量标准：错报＜所有者权

益总额的 0.5%。 

1、直接财产损失金额 

重大缺陷定量标准：损失≥资产总额

的 1%； 

 

重要缺陷定量标准：资产总额的

0.5%≤错报＜资产总额的 1%； 

 

一般缺陷定量标准：不属于重大缺陷

和重要缺陷的，认定为一般缺陷。 

财务报告重大缺陷数量（个） 0 

非财务报告重大缺陷数量（个） 0 

财务报告重要缺陷数量（个） 0 

非财务报告重要缺陷数量（个） 0 

2、内部控制审计报告或鉴证报告 

内部控制审计报告 

内部控制审计报告中的审议意见段 

我们认为，贵公司按照《企业内部控制基本规范》和相关规定于 2023 年 12月 31日在所有重大方面保持了有效的财务

报告内部控制。 

内控审计报告披露情况 披露 

内部控制审计报告全文披露日期 2024 年 04月 23 日 

内部控制审计报告全文披露索引 巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn/） 

内控审计报告意见类型 标准无保留意见 

非财务报告是否存在重大缺陷 否 

会计师事务所是否出具非标准意见的内部控制审计报告 



湖北亨迪药业股份有限公司 2023 年年度报告全文 

49 

□是 否 

会计师事务所出具的内部控制审计报告与董事会的自我评价报告意见是否一致 

是 □否 

十七、上市公司治理专项行动自查问题整改情况 

不适用。 

  



湖北亨迪药业股份有限公司 2023 年年度报告全文 

50 

第五节 环境和社会责任 

一、重大环保问题 

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位 

是 □否 

环境保护相关政策和行业标准 

1、中华人民共和国环境保护法 

2、中华人民共和国环境影响评价法 

3、建设项目环境影响评价分类管理名录 

4、排污许可管理办法(试行) 

5、国家危险废物名录 

6、建设项目危险废物环境影响评价指南 

7、湖北省环境保护条例 

8、湖北省大气污染防治条例 

9、环境影响评价技术导则总纲 

10、建设项目环境风险评价技术导则 

11、排污许可证申请与核发技术规范-制药工业 

12、制药工业大气污染物排放标准 

13、化学合成类制药工业水污染物排放标准 

环境保护行政许可情况 

1、项目环评 

（1）2001 年 8 月，取得湖北省环境保护局文件《关于湖北百科药业股份有限公司托拉塞米原料药及制剂技改工程

项目环境影响报告书审批意见的复函》（鄂环函[2001]108号）。 

（2）2001 年 12 月，取得湖北省环境保护局文件《关于巴柳氮钠原料药及制剂技改项目环境影响报告书审批意见的

函》（鄂环函[2001]158号）。 

(3)2002 年 12 月，取得湖北省环境保护局文件《关于湖北百科药业股份有限公司本部技改工程项目环境影响报告书

审批意见的复函》（鄂环建函[2002]71 号）。 

(4)2015 年 7 月，取得荆门市环境保护局文件《关于武汉百科药物开发有限公司荆门分公司药物研发中心项目环境

保护报告书的批复》（荆环审[2015]112号）。 

(5)2020 年 7 月，取得荆门市生态环境局文件《关于湖北亨迪药业股份有限公司年产 5000 吨布洛芬原料药项目环境

保护报告书的批复》（荆环审[2020]37 号）。 

（6）2020 年 7 月，取得荆门市生态环境局文件《关于湖北亨迪药业股份有限公司年产 12 吨抗肿瘤原料药项目环境

保护报告书的批复》（荆环审[2020]38 号）。 



湖北亨迪药业股份有限公司 2023 年年度报告全文 

51 

（7）2020 年 7 月，取得荆门市生态环境局文件《关于湖北亨迪药业股份有限公司年产 1200 吨原料药项目环境保护

报告书的批复》（荆环审[2020]39 号）。 

（8）2022 年 8 月，取得荆门市生态环境局掇刀分局文件《关于湖北亨迪药业股份有限公司特色原料药及制剂仓储

改建项目环境保护报告表的审批意见》（荆环掇审[2022]31 号）。 

（9）2023 年 8 月，取得荆门市生态环境局掇刀分局文件《关于湖北亨迪药业股份有限公司高端医药国际化项目环

境保护报告表的审批意见》（荆环掇审[2023]43 号）。 

2、其他环境保护行政许可： 

2020 年 12 月，取得荆门市生态环境局颁发《排污许可证》（有效期限 2020 年 12 月 28 日至 2025 年 12 月 27 日），

证书编号：91420800615406429F001P。 

行业排放标准及生产经营活动中涉及的污染物排放的具体情况 

公司或

子公司

名称 

主要污

染物及

特征污

染物的

种类 

主要污

染物及

特征污

染物的

名称 

排放方

式 

排放口

数量 

排放口

分布情

况 

排放浓

度/强度 

执行的

污染物

排放标

准 

排放总

量 

核定的

排放总

量 

超标排

放情况 

湖北亨

迪药业

股份有

限公司 

水污染

物 

化学需

氧量 
纳管 1 

厂区总

排水口 

小于

300mg/L 

污水厂

协议内

标准限

值

657mg/L 

总量小

于 150 

吨/ 年 

256.23

吨/年 
无 

湖北亨

迪药业

股份有

限公司 

水污染

物 
 氨氮 纳管 1 

厂区总

排水口 

小于

15mg/L 

污水厂

协议内

标准限

值

114mg/L 

总量小

于 5 吨/ 

年 

44.46

吨/年 
无 

湖北亨

迪药业

股份有

限公司 

废气污

染物 

挥发性

有机物 

连续排

放 
1 

厂区总

排放口 

小于

45.18mg

/m³ 

执行

GB37823

-2019

标准：

≤100mg

/m³ 

总量小

于 45 吨

/ 年 

51.84

吨/年 
无 

湖北亨

迪药业

股份有

限公司 

废气污

染物 
氯化氢 

连续排

放 
1 

10#楼排

放口 

小于

5mg/m³ 

执行

GB37823

-2019

标准：

≤30mg/

m³ 

不适用 不适用 无 

湖北亨

迪药业

股份有

限公司 

废气污

染物 
颗粒物 

连续排

放 
1 

2#楼排

放口 

小于

5mg/m³ 

执行

GB37823

-2019

标准：

≤30mg/

m³ 

不适用 不适用 无 

对污染物的处理 

公司位于掇刀化工循环产业园内，项目产生污染物主要有：废水、废气、噪声、危险废物(四类)。 

1、废水处理 



湖北亨迪药业股份有限公司 2023 年年度报告全文 

52 

公司自建一套污水处理设施，处理能力达 3000 吨/天。生产单位所产生的高浓度污水通过排污管网先经过污水处理

站芬顿氧化后与低浓度污水合并，再一同进行两级隔油、两级中和调节、混凝沉淀、气浮等物理和化学预处理，随后进

行水解酸化、厌氧、活性污泥等生物处理，最后进入二沉池、终沉池达到纳管标准后通过化工循环产业园区污水管网送

至园区污水处理厂，纳管标准为 COD≤657mg/L，氨氮≤114mg/L。报告期内，各污染物监测情况良好，监测值均达标，

没有超标情况发生。 

2、废气处理 

公司建有 260000立方/小时废气集中处理设施，生产过程中产生的各类废气分类收集、预处理，废气处理达标后经

排气筒排放。废气排放执行《制药工业大气污染物排放标准》GB37823-2019 表 1 大气污染物排放限值，废气处理主要采

用源头控制、末端治理的方法： 

（一）采用“降膜吸收”技术回收氯化氢气体，将回收的盐酸溶液再利用于生产中。  

（二）采用碳纤维吸附/解析、冷凝回收等技术，回收尾气中的有机溶媒。 

（三）采用水吸收、碱吸收或者联合吸收等技术，回收尾气中的可溶介质。  

（四）联合利用沸石转轮浓缩和 RTO 技术，分别处理低、高浓度 VOC废气。   

（五）利用光氧催化技术，处理公司污水处理站的异味废气。 

（六）采用 LDAR 技术，监测容器、管道等七大类元件易产生 VOC泄漏点，控制动密封点和静密封点对环境的污染。 

（七）采用动态监视技术实现了废气治理设施 VOC 实时监测，废气排放在线监测数据实时上传至湖北省污染源自动

监控综合管理系统发布。 

报告期内，各污染物监测情况良好，监测值均达标，没有超标情况发生。 

3、噪声 

厂界噪声执行 GB12348-2008《工业企业厂界环境噪声排放标准》3类标准，昼≤65dB，夜≤55dB，厂界噪声检测值

均正常，报告期内，无超标现象。 

4、危险废物 

公司按照危险废物管理要求，编制了年度管理计划，按标准建设危废仓库，加强危险废物规范化管理，严格执行转

移联单制度和转移计划审批制度，将危险废物交由有资质的危废处置单位委托处置。 

环境自行监测方案 

公司根据排污单位监测要求编制了污染物自行监测方案，采用自动监测和手工监测两种方案，自行监测方案上传至

湖北省污染源监测信息管理与共享平台备案。 

自行监测方案均建立了质量保证措施。自动监测：在线监控设施由运维单位定期进行运行维护，每季度对在线监测

设备进行一次比对监测。手动监测：废气有组织排口、无组织排放废气、废水总排口、土壤、地下水的监测均委托其它

有资质的检（监）测机构开展手动监测，公司对监测机构资质进行严格审查。监测报告：监测报告应信息完整，监测数

据确保 100%上报监管平台。 

突发环境事件应急预案 

公司突发环境事件应急预案于 2022 年 6月 28日通过荆门市生态环境局备案，备案编号：420804-2022-059-M。 

环境治理和保护的投入及缴纳环境保护税的相关情况 

报告期内公司环境治理共投入 1104.28万元。 



湖北亨迪药业股份有限公司 2023 年年度报告全文 

53 

在报告期内为减少其碳排放所采取的措施及效果 

适用 □不适用 

本公司通过加强各生产单位能源管理工作，结合碳管理领域的特点和特殊要求。 重点实施了节能环保设备设施采购，

利用焚烧余热使用减少天然气的使用量，严格管控空调、制冷机等主要耗能设备的启动和运行时间。同时提升工业自动

化、智能化水平，通过数字技术完善生产制造体系，实现生产管理精益化、提高生产效率、以减少能源浪费和二氧化碳

的排放。 

报告期内因环境问题受到行政处罚的情况 

公司或子公司名

称 
处罚原因 违规情形 处罚结果 

对上市公司生产

经营的影响 
公司的整改措施 

湖北亨迪药业股

份有限公司 
无 无 无 无 无 

其他应当公开的环境信息 

不适用 

其他环保相关信息 

不适用 

二、社会责任情况 

公司重视履行社会责任，踏实经营，讲诚信守信用，努力践行企业与社会效益一体化发展的理念，重视安全生产、

节能减排，为客户创造价值、为员工创造机会、为社会创造财富，实现公司与员工、社会、环境的和谐发展。 

（一）投资者权益保护：公司不断完善内部制度，明确规定股东大会、董事会、监事会的职责权限，确保上市公司

股东、董事、监事从公司及全体股东的利益出发履行职责。董事、监事、高级管理人员、控股股东及实际控制人签署

《董事（监事、高级管理人员、控股股东及实际控制人）声明及承诺函》，按照规定履行承诺，保守内幕信息，保障投

资者特别是中小投资者的合法权益。同时，公司通过深交所互动易、投资者电话、传真、电子邮箱等多种方式与投资者

进行沟通交流，提高了公司的透明度和诚信度。 

（二）提供就业机会，关怀员工，重视员工权益。公司为员工创造良好的工作环境和晋升机制，以人为本，遵守

《劳动法》、《劳动合同法》等相关法律法规，尊重和维护员工的个人权益，切实关注员工健康、安全和满意度。公司

重视人才保有，为员工提供职业生涯规划，并不定期对员工进行知识和技能的培训，鼓励在职教育、加强内部职业素质

提升培训等员工发展与深造计划，实现员工与企业的共同成长。 

（三）客户权益保护：公司诚信经营，积极构建和发展与供应商、客户的战略合作伙伴关系，共同构筑信任与合作

的平台。公司诚信对待供应商、客户，保证产品质量、价格合理，并提供相应的售后服务，供应商和客户合同履约良好，

各方的权益都得到了应有的保护。 



湖北亨迪药业股份有限公司 2023 年年度报告全文 

54 

  （四）环境保护和可持续发展：公司始终注重环境保护和治理工作，坚守“低碳节能、绿色健康”的核心理念，严格

按照国家有关环境保护法律法规规定建立健全环境保护内部控制体系，将绿色环保融入企业的各个环节。在建设环节，

公司坚持打造严标准、低污染的清洁生产环境，近年来持续通过改造、升级等方式不断提升公司环境管理水平，降低环

境风险，以保障全流程的清洁生产。在生产环节，公司通过采用先进的环保技术、优化能源结构、推动循环经济等方式，

对生产进行全过程控制，努力降低生产过程中的能耗和排放，提高资源利用效率，使主要污染物均得到有效处理并达到

相关环保标准，实现经济效益与环境保护的双赢。对生产经营过程中产生的废水、废料均委托有资质的第三方专业机构

处理，严格执行排放标准，坚守企业对社会的环境责任。在办公环节，公司积极践行绿色可持续发展战略，持续推进无